
      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E 

FISCALITA'  
N. 180 DEL 21/11/2019   

 
OGGETTO: 

Procedura negoziata telematica, mediante RDO su MEPA, per l'affidamento della concessione del 
servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone occupazione spazi ed aree pubbliche 
(COSAP), della tassa rifiuti giornaliera (TARIG), dell'imposta comunale sulla pubblicità (ICP), del diritto 
sulle pubbliche affissioni (DA), compresa la materiale affissione dei manifesti. Periodo: tre anni, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni. Nomina commissione di gara. C.I.G. n. 8082301DC4.      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto di 

gestione dei servizi con i relativi allegati; 

- con propria determinazione n. 160 del 30/10/2019: 

• sono stati approvati: 

- il disciplinare di gara 

- il formulario per Documento Gara Unico Europea 

- le dichiarazioni integrative 

- la dichiarazione sostitutiva di requisiti 

- la dichiarazione segreti tecnici 

• sono state prenotate le somme necessarie all’espletamento del servizio e della procedura di 
gara; 

• è stato approvato il cronoprogramma di spesa; 

• sono stati invitati alla RDO MEPA Consip spa per l’affidamento del servizio in oggetto, n. 4 

operatori economici abilitati all’iniziativa “Servizi – Servizi di riscossione”; 

• è stato stabilito il termine per la ricezione delle offerte: 13/11/2019 – ore 12,00; 

 
Richiamati: 

• l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 



qualità/prezzo, la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed economico è affidata 
a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto; 

• l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che la nomina e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

• le linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 
10 gennaio 2018; 

 
Dato atto che, ai sensi del sopra citato art. 77 del D.Lgs. 50/2016: 

• i Commissari non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

• non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito 
cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle amministrazioni 
presso le quali hanno prestato servizio; 

• sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

• si applicano ai Commissari le cause di astensione di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, 
all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Atteso che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 13/11/2019 alle ore 12.00, e 

che pertanto è possibile procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto delle disposizioni di cui 
sopra; 

 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del Codice, la nomina della commissione 
spetta all’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, ovvero nel caso specifico, al Responsabile della macrostruttura programmazione 
economico-finanziaria e fiscalità; 
  

Atteso che è stata preventivamente chiesta la disponibilità a partecipare alla Commissione di 
gara come Commissari esperti a specifiche figure adeguatamente qualificate, come risulta dai rispettivi 
curricula acquisiti agli atti dell’Ente e fra questi individuato: 

• in qualità di commissario tecnico e Presidente di gara, l’Ing. Paolo Giraudo, Istruttore direttivo 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Limone Piemonte, attualmente in comando presso il Comune 
di Boves – Macrostruttura lavori pubblici-gestione territorio-patrimonio e demanio; 

• in qualità di commissario tecnico, la dott.ssa Elena Morello, dipendente del Comune di Boves 
assegnata alla macrostruttura programmazione economico-finanziaria e fiscalità; 

• in qualità di commissario tecnico, l’Ing. Giulia Gosso, dipendente del Comune di Roaschia, 
attualmente in convenzione presso il Comune di Boves – Macrostruttura lavori pubblici-gestione 
territorio-patrimonio e demanio; 

 
Viste ed esaminate le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità o di astensione o di 

esclusione per la nomina ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., acquisite agli atti della procedura 
di gara; 
 

Dato atto che è inoltre stata chiesta la disponibilità a svolgere l’attività di segretario 
verbalizzante a supporto della Commissione di gara alla Sig.ra Nadia Faravelli, dipendente del Comune di 
Boves assegnata alla macrostruttura programmazione economico-finanziaria e fiscalità; 



 
Visti:  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 17 marzo 2016, di approvazione della 

dotazione organica e dell’organigramma dell’ente; 

− l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

− il D.Lgs. n. 165/2001;  

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 28 dicembre 2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2019/2021;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 16 maggio 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;  

− il decreto sindacale n. 3 del 6 giugno 2019, di nomina dei titolari delle Macrostrutture Comunali e 

dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e impedimento;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Tenuto conto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è 

richiesto il parere finanziario; 

 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di costituire la Commissione giudicatrice di Gara per l’espletamento della procedura negoziata con 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della concessione del 

servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone occupazione spazi ed aree pubbliche 

(COSAP), della tassa rifiuti giornaliera (TARIG), dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), del 

diritto sulle pubbliche affissioni (DA), compresa la materiale affissione dei manifesti. periodo: tre 

anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni, nominando, tenuto conto dei curricula degli 

stessi, i seguenti signori: 

- l’Ing. Paolo Giraudo, in qualità di commissario tecnico e Presidente di gara; 
- la Dott.ssa Elena Morello, in qualità di commissario tecnico; 
- l’Ing. Giulia Gosso, in qualità di commissario tecnico; 
 

3) Di dare atto che la commissione di gara svolgerà la propria attività a titolo gratuito e senza oneri a 
carico dell’Ente; 

4) Di dare atto che la Sig.ra Nadia Faravelli, dipendente del Comune di Boves assegnata alla 
macrostruttura programmazione economico-finanziaria e fiscalità, assisterà alle operazioni della 
Commissione con funzione di Segretario verbalizzante e che detta l’attività non comporta alcun 
onere economico; 

5) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
è il dipendente Dott.ssa Maria Paola Cerutti, responsabile della macrostruttura programmazione 
economico-finanziaria e fiscalità;  

6) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 
la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 



correttezza dell’azione amministrativa; 

7) Di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei suddetti componenti, venga pubblicato 
sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” della Voce 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, 
della legge n. 190/2012;  

8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento ai suddetti componenti della Commissione di gara di che 
trattasi. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

MARIA PAOLA CERUTTI 
 


